CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Erila Kokay – PT/DF

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 203 - Anexo: IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5203 - Fax: (61) 3215.2203 - E-mail: dep.erikakokay@camara.gov.br

Ofício nº 198/2024/GDEK                                                              Brasília, 09 de setembro de 2024.

À Excelentíssima Senhora

ESTHER DWECK

Ministra de Estado da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos – MGI

Assunto: Plano de Cargo Unificado dos servidores e servidoras administrativos do Ministério da

Justiça e Segurança Pública (PF-PRF-Núcleo Central)

                        Senhora Ministra,

                Cumprimentando-a cordialmente, informo que o Sindicato dos Servidores Públicos

Federais no Distrito Federal (SINDSEP-DF) solicitou atenção especial ao plano de unificação das

carreiras dos servidores administrativos da Polícia Federal, da Polícia Rodoviária Federal e do órgão

central do Ministério da Justiça e Segurança Pública (MJSP). Segundo o SINDSEP-DF, essa

unificação visa reconhecer o valor dos servidores que apoiam as atividades da Polícia Federal e da

Polícia Rodoviária Federal, como o combate ao tráfico de drogas, ao tráfico de pessoas, ao crime

organizado, à lavagem de dinheiro e ao financiamento do terrorismo, entre outras.

2.         Considero importante a racionalização das carreiras, com a devida valorização dos (as)

trabalhadores (as). Portanto, apoiamos o pleito do SINDSEP-DF pela unificação do Plano de Cargos,

visando combater o déficit de pessoal e melhorar a estrutura das carreiras administrativas, permitindo

a movimentação entre unidades e aumentando a eficiência.

3.              Diante da relevância dessas funções, que dão suporte às atividades estabelecidas nos §§ 1º

e 2º do art. 144 da Constituição Federal, e considerando o acordo com o Ministério da Gestão e

Inovação (MGI), solicitamos a criação urgente de uma mesa de negociação para discutir e analisar a

proposta de Medida Provisória enviada pelo Ministério da Justiça e Segurança Pública.

4.            Agradecendo antecipadamente pela atenção dispensada ao assunto, reitero considerações

de respeito.

Atenciosamente,

                                      Deputada Erika Kokay (PT/DF)

		2024-09-09T14:37:20-0300